
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33955 81Segunda-feira, 19 DE AGOSTO 2019

..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
MINERAÇÃO E ENERGIA

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 058/2019 – GGA/SEDEME                                                                                           
Belém-PA, 14 de Agosto de 2019.

A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, MINERAÇÃO E ENERGIA – SEDEME, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 17/01/2019, 
publicado no DOE Nº 33.784, de 18/01/2019 e Portaria nº 04/2019 – GS/
SEDEME, de 08/02/2019, publicada no DOE nº 33.802, de 12/02/2019;
Considerando o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013,
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor FERNANDO REBELO MAGALHÃES JUNIOR, 
matrícula funcional nº 3288358/5, para exercer o encargo de Fiscal do 
Contrato 05/2019, fi rmado entre a SECRETARIA DE DESENVOLVIMEN-
TO ECONÔMICO, MINERAÇÃO E ENERGIA e a PROSPERA SERVICE LTDA, 
inscrita no CNPJ sob o nº 15.011.201/0001-74, que tem como objeto a 
prestação do serviço de Manutenção Preventiva e Corretiva de Veículos 
Automotores com o Fornecimento de Peças, conforme condições e espe-
cifi cações estabelecidas no Termo de Referência, para atender às neces-
sidades desta SEDEME, devendo apontar em registro próprio as falhas 
detectadas, comunicando as ocorrências de quaisquer fatos que, a seu 
critério, exijam medidas corretivas por parte da contratada, conforme o 
artigo nº 67 da Lei 8.666/93, a partir de 25 de julho de 2019.
Art. 2º - Designar o servidor GABRIEL SALZER BESTENE, matricula nº 
8014457/3, para, na ausência da titular, exercer o encargo de substituta.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 14 de agosto de 2019.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa

Protocolo: 464309
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIBILIDADE: 02/2019
Data: 14/08/2019
Valor: R$ 33.42
Objeto Licenciamento dos veículos ofi ciais (DPVAT), pertencentes a Se-
cretaria de Estado de Desenvolvimento Econômico, Mineração e Energia–
SEDEME
Unidade orçamentária: 24.101
Programa de trabalho: 22.122.1297.8338
Natureza de despesa:339039
Fonte do recurso:0101
Origem do Recurso: Estadual
CONTRATADO
EMPRESA: DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ- DETRAN
CNPJ: 04.822.060/0001-40
ENDEREÇO: Rodovia Augusto Montenegro S/N, KM 03, Bairro: Manguei-
rão, Belém/PA, Cep:66640-000.
Telefone: (091) 3211-3131.
Ordenador(a): LUCIANA BITENCOURT SOARES

Protocolo: 464301
INEXIBILIDADE: 03/2019

Data: 14/08/2019
Valor: R$ 6.878,00
Objeto: Participação do Servidor Carlos Augusto de Paiva Ledo no Curso 
de Investimentos em Parcerias Público-Privado, que ocorrerá no município 
de São Paulo, no período de 21 a 23 de agosto de 2019.
Unidade orçamentária: 24.101
Programa de trabalho: 22.128.1424.6077
Natureza de despesa:339039
Fonte do recurso:0101
Origem do Recurso: Estadual
CONTRATADO
EMPRESA: INSPER-INSTITUTO DE ENSINO E PESQUISA.
CNPJ: 06.070.152/0001-47
ENDEREÇO: RUA QUATÁ, 300-VILA OLIMPIA-SÃO PAULO, CEP:04546-
042.
Telefone: (011) 4504-2400.
Ordenador(a): LUCIANA BITENCOURT SOARES

Protocolo: 464460
.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

Ato: 002
Número da inexigibilidade: 02/2019
Data: 14/08/2019.
Ordenador (a): LUCIANA BITENCOURT SOARES.

Protocolo: 464307
Ato: 003
Número da inexigibilidade: 03/2019
Data: 14/08/2019.
Ordenador (a): LUCIANA BITENCOURT SOARES.

Protocolo: 464464

..

INSTITUTO DE METROLOGIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

DIÁRIA
.

DIÁRIA
Portaria nº 188/2019– GAB/IMETROPARA/INMETRO

Fundamento legal: O PRESIDENTE do Instituto de Metrologia do Estado 
do Pará - IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo 
art. 5°, inciso I, da Lei Estadual n° 7.136, de 27 maio de 2008 e de acor-
do com o Decreto governamental publicado no DOE n° 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Origem: Santarém
Destino: Alenquer, Curuá, Monte Alegre, Óbidos e Oriximiná.
Objetivo: Executar fi scalização metrológica em instrumentos de pesar e 
medir.
Servidores: Denilson Grangeiro Rodrigues / Matrícula: 401.
Períodos: 07/08 à 23/08/2019 – 16,5 diárias – valor: 3.135,24.
Ordenador: Cintya Silene Lima Simões

Protocolo: 464127

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 187/2019, GAB/IMETROPARÁ,  
13 de Agosto de 2019.

A Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará – IMETROPARÁ, 
no uso de suas atribuições legais conferidas pelo art. 13 da Lei Estadual 
nº 7.136/2008 e de acordo com o Decreto publicado no DOE n° 33771 de 
02 de Janeiro de 2019.
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder, férias regulamentares aos servidores deste Instituto 
de Metrologia do Estado do Pará, conforme tabela abaixo:

MATRÍCULA SERVIDOR PERÍODO AQUI-
SITIVO PERÍODO DE GOZO

263 SEVERIANO CARLOS LOUZEIRO
 2018/2019 02/09/2019 à 01/10/2019

262 SAULO EMÍLIO MARTINS FIGUEIREDO 2017/2018 09/09/2019 à 08/10/2019

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém/Pará, 13 de agosto de 2019.
Cintya Simões
Presidente

Protocolo: 464132

.

.

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 214/198, de 1º-07-2019. 
Publicada no DOE nº 33911 de 04-07-2019 – Protocolo nº450241. 
Onde se lê discriminação:72201.23.125.1450-8338. Leia-se discrimina-
ção:72201.23.125.1450-6392-Expansão do Registro Mercantil. Cilene 
Moreira Sabino de Oliveira Bittencourt-Presidente

Protocolo: 464184
ERRATA DE PORTARIA Nº 224/19, de 08-07-19, 

Publicada no DOE nº33918 – protocolo nº452840 de 11-07-19. Onde se 
Lê: 72201.23.125.1450.6392 - Operacionalização das Ações Administrati-
vas. Leia-se: 72201.23.125.1450.6392 - Expansão do Registro Mercantil. 
Cilene Moreira Sabino de Oliveira Bittencourt - Presidente.

Protocolo: 464205
.

CONTRATO
.

CONTRATO n° 11/2019
Do Objeto: O presente contrato tem por objeto a aquisição de 4.000 
(quatro mil) envelopes Grandes de tamanho 26x36cm, com logomarca 
da JUCEPA e Brasão do Estado do Pará. E também, 4.000 (quatro mil) 
capas para processo interno, capa e contracapa de processo, impressão 
na frente em policromia e no verso preto, formato 33x44 cm, em papel 
de cartolina 240grs, branco e com a logomarca da JUCEPA e Brasão do 
Estado do Pará, conforme Edital de Cotação Eletrônica n° 07/2019.


